



Associazione Amici di Adwa Onlus

**Via Giacomo Matteotti, 8
44042 Cento (FE)**

Cod. fisc. 90005940383

Bilancio al 31/12/2017

(Gli importi sono espressi in Euro)

Stato patrimoniale attivo		31/12/2017	31/12/2016
A)	Crediti verso sostenitori per versamenti ancora dovuti		
B)	Immobilizzazioni		
<i>I.</i>	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
1)	costi impianto e ampliamento	13.125	13.125
2)	costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3)	diritti di brevetto ind. E di utilizzazione dell'ingegno		
4)	concessioni, licenze, marchi e simili		
5)	avviamento		
6)	immobilizzazioni in corso e acconti		
7)	altre		
	Fondi di ammortamento	11.442	10.881
	<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>1.684</i>	<i>2.245</i>
<i>II.</i>	<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
1)	terreni e fabbricati		
2)	impianti e attrezzature		
3)	altri beni	11.631	11.631
4)	immobilizzazioni in corso e acconti		
	Fondi di ammortamento	10.536	9.615
	<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>1.095</i>	<i>2.016</i>
<i>III.</i>	<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1)	partecipazioni		
2)	crediti		
3)	altri titoli		
	<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>		
	Totale immobilizzazioni	2.779	4.261

C)	Attivo circolante				
<i>I.</i>	<i>Rimanenze</i>				
1)	materie prime, sussidiarie e di consumo				
2)	prodotti in corso di lavorazione e semilavorati				
3)	lavori in corso su ordinazione				
4)	prodotti finiti e merci				
5)	acconti				
	<i>Totale rimanenze</i>				
<i>II.</i>	<i>Crediti</i>				
1)	entro i 12 mesi		3.261	1.405	
2)	oltre i dodici mesi				
	<i>Totale crediti</i>		3.261	1.405	
<i>III.</i>	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>				
1)	partecipazioni				
2)	altri titoli		50.000	50.000	
	<i>Totale</i>		50.000	50.000	
<i>IV.</i>	<i>Disponibilità liquide</i>				
1)	depositi bancari e postali		161.914	414.546	
2)	assegni				
3)	denaro e valori in cassa		370	431	
	<i>Totale</i>				
	Totale attivo circolante		162.284	414.977	
D)	Ratei e risconti		1.629	43.596	
	Totale attivo		166.692	462.834	

Stato patrimoniale passivo		31/12/2017	31/12/2016
A)	Patrimonio netto		
<i>I.</i>	<i>Patrimonio libero</i>		
1)	Risultato gestionale in corso		
2)	Risultato gestionale da esercizi precedenti	427.573	394.455
3)	Riserve statutarie		
<i>II.</i>	<i>Fondo di dotazione della Fondazione</i>		
<i>III.</i>	<i>Patrimonio vincolato</i>		
1)	Fondi vincolati destinati da terzi		
2)	Fondi vincolati per decisione del c.d.a.		
	Totale patrimonio netto	427.573	394.455
B)	Fondi per rischi ed oneri		
1)	per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2)	altri		
	Totale fondi per rischi e oneri		
C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	11.902	9.004
D)	Debiti		
1)	Titoli di solidarietà ex art.29 del D.Lgs. N.460;		
2)	debiti verso banche	4.513	2.547
3)	debiti verso altri finanziatori		
4)	acconti		
5)	debiti verso fornitori	4.081	2.582
6)	debiti tributari	148	793
7)	debiti verso enti previdenziali	1.435	2.117
8)	altri debiti	12.172	7.472
	Totale debiti	22.349	15.511
E)	Ratei e risconti	7	1.507
	Totale passivo	461.831	420.478

Rendiconto gestionale a proventi e oneri		31/12/2017	31/12/2016
A)	Proventi		
1)	<i>Proventi da attività tipiche</i>		
01:01	da contributi su progetti	527.813	549.442
01:02	da convenzioni con enti pubblici		
01:03	da sostenitori	300	430
01:04	da privati	1.619.180	254.536
01:05	altri proventi	57.243	53.871
	<i>Totale proventi da attività tipiche</i>	<i>2.204.536</i>	<i>858.278</i>
2)	<i>Proventi da raccolta fondi</i>	<i>6656</i>	<i>5201</i>
3)	<i>Proventi da attività accessorie</i>		
03:01	da contributi su progetti		
03:02	da convenzioni con enti pubblici		
03:03	da sostenitori		
03:04	da privati		
03:05	altri proventi		
	<i>Totale proventi da attività accessorie</i>		
4)	<i>Proventi finanziari e patrimoniali</i>		
04:01	da depositi bancari	45	417
04:02	da altre attività		379
04:03	da patrimonio edilizio		
04:04	da altri beni patrimoniali		
	<i>Totale proventi finanziari e patrimoniali</i>	<i>45</i>	<i>796</i>
5)	<i>Proventi straordinari</i>		
05:01	da attività finanziaria		
05:02	da attività immobiliari		
05:03	da altre attività		
	<i>Totale proventi straordinari</i>		
6)	<i>altri proventi</i>	<i>8</i>	<i>19</i>
	Totale proventi	2.211.245	864.294

B)	Oneri				
1)	<i>Oneri da attività tipiche</i>				
01:01	materie prime		149.865		11.880
01:02	servizi		47.487		33.056
01:03	godimento di beni di terzi				
01:04	personale		47.180		52.481
01:05	ammortamenti				
01:06	oneri diversi di gestione		2.194.993		712.757
	<i>Totale oneri da attività tipiche</i>			2.439.524	810.175
2)	<i>Oneri promozionali e di raccolta fondi</i>			1894	2189
3)	<i>Oneri da attività accessorie</i>				
03:01	materie prime				
03:02	servizi				
03:03	godimento di beni di terzi				
03:04	personale				
03:05	ammortamenti				
03:06	oneri diversi di gestione				
	<i>Totale oneri da attività accessorie</i>				
4)	<i>Oneri finanziari e patrimoniali</i>				
04:01	su depositi bancari		837		897
04:02	su altri prestiti				
04:03	da patrimonio edilizio				
04:04	da altri beni patrimoniali				
	<i>Totale oneri finanziari e patrimoniali</i>			837	897
5)	<i>Oneri straordinari</i>				
05:01	da attività finanziaria				
05:02	da attività immobiliari				
05:03	da altre attività				
	<i>Totale oneri straordinari</i>				
6)	<i>Oneri di supporto generale</i>				
06:01	materie prime		82		789
06:02	servizi		12.357		11.366
06:03	godimento di beni di terzi		3.347		3.319
06:04	personale				
06:05	ammortamenti		1.482		1.870
06:06	oneri diversi di gestione		113		573
	<i>Totale oneri di supporto generale</i>			17.382	17.917
7)	<i>Altri oneri</i>				
07:01	Irap		-		
	<i>Totale altri oneri</i>			-	
	Totale oneri			2.459.637	831.177
	Risultato gestionale (A-B)			- 248.392	33.117